






Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 2016146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120100146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

índice INPC/IBGE. Assinaturas: Raimundo José Zacarias da Costa,
Diretor Geral das Secretarias do TRT-14ª Região, e de outro, Sr. Jose
França Silva e Srª Rondinelia Alves Chaves de Albuquerque, re-
presentantes da cessionária.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2016

PROAD Nº 16444/2016.
O TRT-14ª Região, torna pública, a HOMOLOGAÇÃO da

presente licitação, visando a futura e eventual contratação de empresa
para aquisição de condicionadores de ar (sem instalação), tipo split,
com tecnologia de funcionamento inverter e utilização de gás R-410
A, para atender às necessidades deste Tribunal, pelo Sistema de Re-
gistro de Preços. Empresas Vencedoras: Lote I: LUGUIMAR CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, Lotes II, III e IV: D. A. ARA-
GÃO COMÉRCIO ME e Lote V: PORTO TECNOLOGIA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA - ME, conforme Ata da Sessão Pública
(fls.403/404) e Relatório da Pregoeira (fls. 429/431). Valores: Lote I
- R$ 1.939,50, Lotes II, III, IV - R$ 2.378,00, R$ 2.980,00 e R$
4.198,00, respectivamente e Lote V - R$ 7.000,00. Amparo legal: art.
8º, inciso VI, do Decreto 5.450/05 c/c o art. 4º, inciso XXII da
Lei.10.520/02 e art. 8º, inciso II, da Portaria GP n. 3042, de
31/12/14.

Porto Velho, 28 de novembro de 2016.
RAIMUNDO JOSÉ ZACARIAS DA COSTA

Diretor-Geral das Secretarias

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 434/16-1 - Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento e instalação de peças e componentes comprova-
damente novos, originais ou similares de procedência conhecida, para
elevador instalado no edifício que abriga a Vara do Trabalho de
Itanhaém/SP. ENVIO DAS PROPOSTAS até às 10h e INÍCIO DA
DISPUTA às 11h, do dia 13/12/16, no site www.licitacoes-e.com.br.
Edital e informações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone:
19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP.

SIMONE FUCHS
Assistente de Licitações

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região resolve:
aplicar à empresa Placas Toledo Ltda. - ME, CNPJ 17.334.467/0001-
70, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União,
com fulcro no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, pelo período de 03
(três) meses, a contar desta publicação. A penalidade é resultado da
apuração de irregularidades ocorridas no Processo de Compra nº
58/2016, mediante Processo Administrativo nº 0000213-
39.2016.5.15.0895.

Campinas, 30 de novembro de 2016.
PAULO EDUARDO DE ALMEIDA

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 080018

Nº Processo: 6061/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de seguro total para
os 44 (quarenta e quatro) veículos pertencentes à frota oficial do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, com cobertura contra
danos materiais resultantes de sinistros, de roubo ou furto, colisão,
incêndio, danos causados pela natureza e assistência 24 horas, con-
forme disposições constantes no Anexo I (Termo de Referência),
parte integrante do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
01/12/2016 de 08h00 às 12h59 e de 13h00 às 15h00. Endereço:
Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080018-05-13-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA LIDIA BORGES DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 30/11/2016) 080018-00001-2016NE000024

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATOS DE CESSÃO

Processo 0002198-10.2016.5.17.0500 - Espécie: Segundo Termo Adi-
tivo ao Convênio de Cessão nº 002/2015; Convenentes: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região

(TRT17), e a Secretaria de Estado de Saúde/ES (SESA/ES); Objeto:
Prorrogação do Convênio de Cessão da servidora Altaísa Porto Vieira
para este Tribunal, no período de 01/01/2017 a 31/12/2017; Data e
assinaturas: 28/11/2016 - Desembargador José Carlos Risk, pela
União/TRT17, e o Subsecretário Carlos Luiz Tech Xavier, pela SE-
SA/ES.

Processo 0002203-32.2016.5.17.0500 - Espécie: Segundo Termo Adi-
tivo ao Convênio de Cessão nº 005/2015; Convenentes: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região
(TRT17), e a Secretaria de Estado de Saúde/ES (SESA/ES); Objeto:
Prorrogação do Convênio de Cessão do servidor Carlos Moraes dos
Santos para este Tribunal, no período de 01/01/2017 a 31/12/2017;
Data e assinaturas: 28/11/2016 - Desembargador José Carlos Risk,
pela União/TRT17, e o Subsecretário Carlos Luiz Tech Xavier, pela
SESA/ES.

Processo 0002211-09.2016.5.17.0500 - Espécie: Segundo Termo Adi-
tivo ao Convênio de Cessão nº 006/2015; Convenentes: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região
(TRT17), e a Secretaria de Estado de Saúde/ES (SESA/ES); Objeto:
Prorrogação do Convênio de Cessão do servidor Crausemir Talhate
para este Tribunal, no período de 01/01/2017 a 31/12/2017; Data e
assinaturas: 28/11/2016 - Desembargador José Carlos Risk, pela
União/TRT17, e o Subsecretário Carlos Luiz Tech Xavier, pela SE-
SA/ES.

Processo 0002215-46.2016.5.17.0500 - Espécie: Segundo Termo Adi-
tivo ao Convênio de Cessão nº 007/2015; Convenentes: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região
(TRT17), e a Secretaria de Estado de Saúde/ES (SESA/ES); Objeto:
Prorrogação do Convênio de Cessão do servidor Fábio Miguel Gomes
para este Tribunal, no período de 01/01/2017 a 31/12/2017; Data e
assinaturas: 28/11/2016 - Desembargador José Carlos Risk, pela
União/TRT17, e o Subsecretário Carlos Luiz Tech Xavier, pela SE-
SA/ES.

Processo 0002202-47.2016.5.17.0500 - Espécie: Segundo Termo Adi-
tivo ao Convênio de Cessão nº 008/2015; Convenentes: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região
(TRT17), e a Secretaria de Estado de Saúde/ES (SESA/ES); Objeto:
Prorrogação do Convênio de Cessão do servidor Fábio Salvador Tos-
cano para este Tribunal, no período de 01/01/2017 a 31/12/2017; Data
e assinaturas: 28/11/2016 - Desembargador José Carlos Risk, pela
União/TRT17, e o Subsecretário Carlos Luiz Tech Xavier, pela SE-
SA/ES.

Processo 0002222-38.2016.5.17.0500 - Espécie: Segundo Termo Adi-
tivo ao Convênio de Cessão nº 003/2015; Convenentes: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região
(TRT17), e a Secretaria de Estado de Saúde/ES (SESA/ES); Objeto:
Prorrogação do Convênio de Cessão da servidora Glória Lima Vianna
para este Tribunal, no período de 01/01/2017 a 31/12/2017; Data e
assinaturas: 28/11/2016 - Desembargador José Carlos Risk, pela
União/TRT17, e o Subsecretário Carlos Luiz Tech Xavier, pela SE-
SA/ES.

Carlos Rodrigues da Cruz, S/N, Centro Administrativo Governador
Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju/SE, das 8h às 14hs de
segunda a sexta-feira, pelo fone/fax (79) 2105-8845 ou correio ele-
trônico cpl@trt20.jus.br, estando o presente edital disponível na in-
ternet no endereço www.trt20.jus.br.

Aracaju, 30 de novembro de 2016.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

RESULTADOS DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico o resultado da licitação em epígrafe, objetivando a aquisição de
equipamentos de audiovisual. Os lotes 1, 2 e 8 foram adjudicados à
empresa MASTER COMERCIAL EIRELEI ME (CNPJ
06.954.360/0001-09), pelo respectivos valores globais: 01/R$
6.390,00; 02/R$ 1.472,00 e 08/R$ 67.040,00. O lote 03 foi adjudicado
à empresa MARCIA NOGUERIA DA SILVA INFORMÁTICA - ME
(CNPJ 14.295.397/0001-09) pelo valor global de R$ 14.600,00. Os
lotes 05 e 06 foram adjudicados à empresa HS COMERCIO LO-
CAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS INFORMATICA
(CNPJ 24.802.687/0001-47) pelos respectivos valores globais 05/R$
59.957,00 e 06/R$ 9.992,83. O lote 07 foi adjudicado à empresa
ALLDOC EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP
(CNPJ 08.139.775/0001-54) pelo valor global de R$ 1.352,00. O lote
04 restou deserto.

Aracaju, 30 de novembro de 2016.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proad 85/16. PE 31/16. Contrato 10/16. Objeto: prestação de serviços
técnicos de operação, controle, supervisão, manutenção preventiva e
corretiva do sistema de climatização e ar condicionado central. Con-
tratante: TRT 23ª Região. Contratada: Airtemp Central de Serviços e
Comércio de Refrigeração Eireli-EPP. CNPJ 01.978.473.0001-20. Va-
lor anual R$ 230.000,00. Assinatura 28/11/16. Vigência: 12 meses, a
partir da assinatura. DotOrc PT 02.122.0571.4256.0051. Signatários:
Amadeu Rodrigues Gonçalves /TRT; Hideraldo Esteves/Contratada.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Proc. 007.201/2016. ARP-PE 29/16-A. Objeto: Registrar preços de
cortinas e persianas. Fornecedor: Andrey Henke ME, CNPJ
10.616.810/0001-20. Valor Global R$ 110.500,00. Assinatura:
16/11/16. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários: Amadeu
Rodrigues Gonçalves/TRT; Andrey Henke/Fornecedor.

Proc. 007.201/2016. ARP-PE 29/16-B. Objeto: Registrar preços de
cortinas e persianas. Fornecedor: R&L Indústria e Comércio de Ar-
tigos de Decorações Eireli EPP, CNPJ 10.302.648/0001-76. Valor
Global R$ 19.200,00. Assinatura: 16/11/16. Vigência: 12 meses da
assinatura. Signatários: Amadeu Rodrigues Gonçalves /TRT; Gilmar
José Pinto/Fornecedor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 38.205/06. 4º Termo Aditivo do Termo de Cessão de Uso n.
02/12. Objeto: prorrogar o prazo de vigência por mais 180 dias, de
23/11/16 a 22/05/17 ou até a assinatura do novo Termo de Cessão.
Data da assinatura 22/11/2016. Assinam pelo TRT 23ª Região, Maria
Beatriz Theodoro Gomes/Desembargadora Presidente, pela Caixa
Econômica Federal, Luciana Enes Lobão de Aquino/Coordenadora.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2016

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS E EQUIPAMEN-
TOS PERMANENTES, conforme as especificações do Edital e seus
Anexos. Início do acolhimento das propostas: 07/12/16. Abertura das
propostas às 09:00 horas e início da sessão às 10:00 horas do dia
15/12/16 (horário de Brasília).
O edital encontra-se nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser obtidas através do
telefone (65) 3648-4101 ou e-mail licitacao@trt23.jus.br.

ROGER CASSIMIRO DE ARAÚJO BERBER
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 610/2015. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ
37.115.409/0001-63. Contratada: Tita Eventos Eireli - EPP, CNPJ
17.467.753/0001-04. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
11/2015. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato de prestação de
serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
cotação, reserva, emissão, remarcação, cancelamento e check-in ele-
trônico de passagens aéreas (nacional e internacional). Vigência:
30.11.2016 até 29.7.2018. Valor global: R$ 511.513,05. PTRES
107731. ND 3.3.90.33.01. Notas de Empenho nº 2016NE001033 e
1034. Data assinatura: 30.11.2016. Pelo TRT: Gerson Martins de
Oliveira, Secretário-Executivo da DGCA. Pela Contratada: Sarita
Grinberg Machado.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 23699/2016. CONTRATADA: CASA DO
SABER EVENTOS CULTURAIS S.A., CNPJ: 05452257/0001-06.
OBJETO: Realização da palestra nesta Corte, com o tema "A Arte de
Viver a Mudança: onde encontrar motivação para o trabalho", que
integra o "Encontro Institucional de Magistrados e Servidores - Vi-
rando a página", a ser realizada no dia 02/12/16. Preço: R$ 21.000,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 25, II c/c art. 13, VI, ambos da Lei
8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Dr. Ricardo Lucena, Diretor-Geral, em
29/11/16. RATIFICAÇÃO: Desembargador Aldon do Vale Alves Ta-
glialegna, Presidente do TRT/18ª Região, em 29/11/16.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL. O certame será
realizado através do site www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas
e horários: Envio eletrônico das propostas - a partir das 17h do dia
01/12/16. Abertura das propostas: às 09h do dia 14/12/16. Início da
sessão de disputa de preços: às 10h do dia 14/12/16. O edital com-
pleto encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br. Informa-
ções adicionais poderão ser obtidas através do e-mail
c p l @ t r t 2 0 . j u s . b r.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão Presencial, do
tipo menor preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, estando a sessão
pública para recebimento dos envelopes contendo as propostas de
preços e a documentação de habilitação prevista para as 10h do dia
14/12/2016. O edital acima citado, bem como quaisquer informações
adicionais, poderão ser obtidos junto ao Pregoeiro, na Avenida Dr.


